²⁵ KRÄPELIN E., *Trattato...*, vol. 2, 498; MANUNZA P., *Manuale...*, 193; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 150, 152, 158; BLEULER E. P., *Textbook...*, 518, 520; SADLER W. S., *Practice...*, 423, 437; MUNCIE W., *Psychobiology...*, 365, 366; MEYER A., *The Collected Papers*, vol. 2, 495, 496, 517; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 541, 543; FILIPPI A., *Principii...*, 95-96, 137; STRASSMANN F., *Manuale...*, 889; ZIVERI A., *Manuale...*, 312; BORRI L., *Nozioni...*, 210-211; D. E. I., vol. 9, 35; BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 117; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 343, 345, 388.

²⁶ CERLETTI U., *Riassunto...*, 587; MOGLIE C., *Manuale...*, 632; RIZZO C., *Dizionario...*, 1029.

²⁷ FERRIO C., *Trattato...*, vol. 1, 1049-1050; SADLER W. S., *Practice...*, 438; FILIPPI A., *Principii...*, 93; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...*, vol. 2, 739; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 155-157; BLEULER E. P., *Textbook...*, 514ss, 522, 524.

²⁸ STRASSMANN F., *Manuale...*, 892; BLEULER E. P., *Textbook...*, 509s, 513s, 520; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 557; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 157-158.

lo porta alle estreme conseguenze”²⁹. Vacuae sunt preces, inutiles sunt hortationes etiam suorum, inefficaces evadunt poenae, paranoicus in sua firma fide sistit, in sua opinione perseverat et ab illa numquam desistit etiam pretio proprii sanguinis³⁰.

Arduissima et insolubilis quaestio exsurgit utrum delusio parancica constituit symptoma particulare quod completam et perfectam mentis infirmitatem innuit ita ut tali morbo captus non in solo themate verumtamen universim deliretur. Symptomatice patet infirmum circa unam tantum rerum speciem abnormem reddi. Mens psychiatrica, hodiernis temporibus, videtur confirmare hanc conclusionem³¹. Licet enim apparenter patiens videatur abnormalis circa unum alterumve punctum, hoc non excludit totam mentis elaborationem in omnibus censeri infirmam. Haec doctrina fundamentum sortitur ex principio quod mens humana suo munere fungi censetur globatim³². Delusio paranoica se habet tanquam montem cuius cacumen in medio maris fluctuat, radices vero eiusdem in mare imum penetrant. Non illa minima pars luci exposita, sed tota altitudo ac longitudine constituit montem; sic delusio paranoica constituit simplex indicium completae et gravis mentis abnormalitatis³³.

Nostro submisso iudicio non videtur esse reicienda opinio eorum, qui tenent paranoiam esse mentis abnormalitatem partiale³⁴. Si accurate inspiciantur nostra et ipsius paranoici indoles, concluditur inter utramque notabilem affinitatem intercedere. Ab omnibus psychiatriae cultoribus admittitur plures nostrum, qui intra coetum normalium censeantur, saltem uno dato tempore signa paranoidea exhibere³⁵. Certo nos mortales a nostris genitoribus, causa peccati, plures miserias haereditate contraximus, inter quas primarium locum tenent superbia, ambitio, vanitas, ex quibus inde oritur delusio de propriae personae capacitate; inde egocentrismus, fanaticismus et praeiudicium. Contemplata nostra et aliorum indole apparent in personalitate unum aut plura puncta debilia quae Italice vocantur “punto debole nella personalità” aut Anglice “The weak point in the personality”. In una alterave re nos vivimus in completa delusione. Aliqua qualitate aut capacitate physica vel morali convincimur esse praediti, quae aut de facto nullum fundamentum reale habet, en opinio pure subiectiva, aut esse in realitate minoris entitatis quam cogi-